COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR E APURAR AS DENÚNCIAS NOTICIADAS NO DIA 27

DE MAIO DE 2015, SOBRE SETE DIRIGENTES DA FIFA

ACUSADOS DE VÁRIOS CRIMES, INCLUINDO FRAUDE,

SUBORNO E FORMAÇÃO DE QUADRILHA, E PRESOS NA SUÍÇA

(HÁ O ENVOLVIMENTO DE TRÊS BRASILEIROS, CONFORME O

DEPARTAMENTO DE JUSTIÇA DOS ESTADOS UNIDOS, SENDO

UM DELES JOSÉ MARIA MARIN, EX-PRESIDENTE DA CBF E

ATUAL VICE-PRESIDENTE DA INSTITUIÇÃO) – MÁFIA DO

FUTEBOL

REQUERIMENTO  Nº                  DE 2016

          (do Sr WILSON FILHO)

Requer, nos termos do art 117, caput,

c/c com o art. 36, II ambos do

Regimento Interno da Câmara dos

Deputados. que esta Comissão

Parlamentar de Inquérito convide o

empresário e ex jogador de futebol

senhor RONALDO NAZARIO,  , para

que seja ouvido nesta CPI.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art.117, caput, c/c com o art. 36,

II,  ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja convidado o

senhor RONALDO NAZÁRIO, ex jogador de futebol, para comentar sobre o

escândalo    de corrupção na FIFA.

                JUSTIFICAÇÃO

 :O ex jogador e atual empresário RONALDO NAZÁRIO

em diversas entrevistas  sobre a corrupção na FIFA, destacou:  “Vejo como toda

a população mundial: é revoltante. A gente vive uma crise no futebol mundial e

também brasileiro. Espero que as investigações continuem a fundo e se intensifiquem

também no Brasil porque temos muita corrupção na política e no futebol", declarou.

Tais declarações, vindo de um craque que conviveu por vários anos como

atleta da seleção brasileira de futebol, poderá trazer novas informações que

muito contribuirão pra os trabalhos dessa CPI.

Ante o exposto, conclamamos os nobres Pares a

aprovarem o presente requerimento.

   Sala das Comissões,   26 de abril de 2016.

                                             WILSON FILHO

                                                     PTB/PB